29 Oltre a questo non vorrei tacere una cosa che penso che tu pensi; giacché è cosa quanto mai necessaria per l'uno e l'altro di noi, anzi per tutti. 30 Tu, credo, mi chiedi in silenzio ed io ti rispondo alla fine di questa lettera, che cosa io faccia in questo stato e in queste difficili situazioni di vita in mezzo a così frequenti guerre del corpo e delle malattie, che cosa io decida per me e consigli a te, ora che sei anche tu travagliato dai tuoi fastidi. Infatti voglio per te lo stesso che per me, ti consiglio lo stesso. 31 Ascolta dunque. Rimedio esterno non ce n'è nessuno, a meno che per caso ora per la prima volta noi crediamo

23 Come Petrarca desiderava, il nome del medico in questione rimane ignoto. 25-26 Cfr. *Sen.*, 13, 13, 23-24 (a Bruni, Arquà, 24 maggio 1371).

dicis fidem damus ut senibus et infirmis opem ferant quam iuuenibus et robustis nunquam ferre potuerint. ³² Scis ut medici nostri semper fuerint Deus et natura; alii aut nulli fuerint nobis aut nichil egerint aut valde nocuerint. ³³ De his ergo consilium irtractabile michi stat, credo idem tibi; utrumque enim experientia una atque eadem docuit magistra, unum atque idem dogma percepimus. ³⁴ Quid tandem? Medicus noster verus supra in celo et intus in anima nostra est; hinc auxilium expetendum, hinc sperandum, nobis interea totis viribus enitendum ut divina ope nostro nisu in tutum evadamus. ³⁵ Certe si grandiusculam fossam saltu unico velles amplecti, longe cursum arriperes, ut ad locum saltus cumulata virtute integer atque agilis pervenires. ³⁶ Nunc foveam mortis horribilem nullique prorsus evitabilem transitori, quam periculosissimam omnium vel scimus esse vel credimus, nunquid ad eam improvidi veniemus? Absit a mentibus nostris. ³⁷ Per omnem vitam, michi crede, vel, si hoc pestifera dilatione neglectum est, hac saltem etatis parte preparandus est animus, erigenda mens, colligende vires, abicienda que premunt, arripienda que prosunt, quibus fulti horam illam expediti et intrepidi videamus foveamque illam irremeabilem transeamus, cuius primo saltu si fortassis erratum sit, nulla unquam ex integro saliendo spes relinquitur. ³⁸ Nichil tamen ex omnibus providendum curandum ve eque est quam ut Dei dexteram, ubique miseris sed illic presertim et necessariam et paratam, fideliter atque humiliter apprehendamus, que morte superata ad immortalitatem potest sola perducere. Vale.

15.

Ad eundem, cum versiculis ab eo petitis.

Rogas et rogando iubes – apud me enim inter preces iussusque tuos nichil interest, nempe cum et inter iussus ac silentium nil intersit, modo